
 

  

Sekce vnitřních služeb  
  

Kaplanova 1931/1  
148 00 Praha 11  
tel.:  
ID DS: dkkdkdj 
e-mail: @nature.cz  
www.nature.cz  
 

  
 

 
 

 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:  VYŘIZUJE:    DATUM: 

03389/SVSL/23  24. 02. 2023 

  

Žádost o informaci 

Vážená paní ,  

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen AOPK ČR) se při nabývání pozemků 
řídí interním předpisem, kterým je Organizační opatření ředitele 33.9. Postup při nakládání 
s pozemky a hospodaření na nich.  

V rámci tohoto dokumentu jsou stanoveny priority nabývání pozemků do vlastnictví České republiky, 
do příslušnosti hospodařit s majetkem státu pro AOPK ČR. Těmito prioritami se řídí všechna 
regionální pracoviště AOPK ČR.   

Obecně lze říci, že v případě výkupů jsme limitováni prioritami dle aktuální Výzvy Státního fondu 
životního prostředí ČR (https://www.mzp.cz/cz/vyzva_npzp_podpora_vykupu_pozemku). 

U převodu pozemků od jiných státních organizací se AOPK ČR řídí obdobnými prioritami jako 
v případě výkupů. Dále se však přihlíží na územní působnost AOPK ČR vyplývající z § 78 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen ZOPK). Jedná se 
o národní přírodní památky, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace a přírodní památky 
na území chráněných krajinných oblastí, včetně jejich ochranných pásem, chráněné krajinné oblasti. 
Mezi další důvody k převodům pozemků patří např. naplňování záchranných programů, scelování 
pozemkové držbě AOPK ČR, revitalizace vodních toků a nádrží na území CHKO, pozemky nad 
jeskyněmi.  

Závěrem je nutné říci, že ke každému nabytí pozemku se i po splnění priorit přistupuje individuálně. 
Zvažuje se přítomnost zvláště chráněných druhů, přírodních biotopů, předpokládaná péče 
o pozemky, předcházení újmy za ztížené hospodaření dle § 58 ZOPK apod.   

Pokud by občan chtěl podat podnět, aby AOPK ČR převzala nějaký pozemek do příslušnosti 
hospodařit, bylo by nejlepší obrátit se na příslušné regionální pracoviště AOPK ČR a tam svůj návrh 
doručit. Kontakty na jednotlivá regionální pracoviště jsou uvedeny na webu AOPK ČR, odkaz 
https://nature.cz/web/cz/regionalni-pracoviste. 

S pozdravem 

 

 

 

 
  

   

 

https://www.mzp.cz/cz/vyzva_npzp_podpora_vykupu_pozemku
https://nature.cz/web/cz/regionalni-pracoviste

		2023-02-24T11:37:08+0100
	Dagmar Heřmanová




